[image: https://www.camara.gov.br/internet/imagens/comissoes/Brasao.jpg]

CÂMARA DOS DEPUTADOS

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
57ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A TRATAR DE MOBILIDADE URBANA - SUBMOB
ATA DA 1ª  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO
 REALIZADA EM 20 DE SETEMBRO  DE 2023.

[bookmark: _GoBack]Às onze horas e cinquenta e nove minutos do dia vinte de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se a Subcomissão Especial para tratar de “Mobilidade Urbana” - SUBMOB, no Anexo II, Plenário 16 da Câmara dos Deputados, para a instalação da Subcomissão e eleição do Presidente e do Primeiro-Vice-Presidente com a PRESENÇA dos(as) Senhores(as) Deputados(as) Abilio Brunini - Presidente; Marangoni - Primeiro-Vice-Presidente; Coronel Assis - Titular; Júnior Mano - Suplente. Compareceram também os Deputados Acácio Favacho, Adriano do Baldy, Augusto Puppio, Bibo Nunes, Carlos Chiodini, Carlos Henrique Gaguim, Chiquinho Brazão, Danilo Forte, Delegado Caveira, Denise Pessôa, Dorinaldo Malafaia, João Daniel, Joseildo Ramos, Julio Lopes, Luciano Azevedo, Marcelo Lima, Marcos Pollon, Max Lemos, Paulão, Roberto Monteiro Pai e Rodolfo Nogueira, como não-membros. Deixou de comparecer a Deputada Lêda Borges. ABERTURA: Havendo número regimental, o senhor Presidente em exercício, Deputado Dorinaldo Malafaia,  declarou abertos os trabalhos da reunião. ELEIÇÃO: O Presidente anunciou que recebeu as indicações dos Deputados Abilio Brunini (PL/MT), para o cargo de Presidente da Comissão e Marangoni (UNIÃO/SP), para o cargo de Primeiro-Vice-Presidente. Não houve candidatura avulsa. Em seguida, deu início ao processo de eleição, tendo esclarecido os procedimentos para o escrutínio e determinado o início da votação. Encerrada a votação, declarou eleitos os Deputados Abilio Brunini e Marangoni, respectivamente, para os cargos de Presidente e Primeiro-Vice-Presidente, em primeiro escrutínio, com 3 (três) votos válidos, computada a maioria absoluta dos votantes. Prosseguindo, o Presidente em exercício, Deputado Dorinaldo Malafaia convidou o Presidente e o Primeiro-Vice-Presidente a tomar assento à Mesa, declarando-os empossados. O Presidente eleito da SUBMOB, Deputado Abilio Brunini assumiu os trabalhos da Subcomissão e fez um breve pronunciamento. Fizeram uso da palavra os Deputados Marangoni, Primeiro-Vice-Presidente, Acácio Favacho, Coronel Assis. O Presidente, Abílio Brunini passou a presidência dos trabalhos para o Deputado Marangoni. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente em exercício encerrou os trabalhos às doze horas e vinte e sete minutos. E, para constar, eu, André Querino Faim, Secretário-executivo da Comissão, lavrei a presente ata que, por ter sido aprovada, será assinada pelo Presidente, Deputado Abilio Brunini, e publicada no Diário da Câmara dos Deputados. O inteiro teor foi gravado, passando o arquivo de áudio correspondente a integrar o acervo documental desta reunião.

image1.jpeg